
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, 

Spettacolo  

Registro Generale n. 574 del 28/04/2017 

Registro del Servizio n.53 

 
 

 

 
 
Oggetto:PROMOZIONE DELLE TRADIZIONI IN OCCASIONE 

DELLA RICORRENZA DEI FESTEGGIAMENTI DELLA 

VERGINE NOLI ME TOLLERE. CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE 

TURISTICA PRO LOCO DI SORSO. IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE 60% DELL’IMPORTO 

CONCESSO. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo n°53 del 28/04/2017 00:00:00  - TALLU.A 

 

Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo 

Ufficio Cultura 

 

DETERMINAZIONE N° 53 del  28/04/2017 

 

(Registro Generale n. 574) 
 
OGGETTO: PROMOZIONE DELLE TRADIZIONI IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA 

DEI FESTEGGIAMENTI DELLA VERGINE NOLI ME TOLLERE. 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE 

TURISTICA PRO LOCO DI SORSO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

60% DELL’IMPORTO CONCESSO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art. 50, co. 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2017 con il quale è stato disposto di conferire al Segretario 

Comunale Dott. Giancarlo Carta, per le motivazioni e finalità ivi indicate, l’incarico dirigenziale, di 

Responsabile delle seguenti articolazioni organizzative dell’Ente:   

- 1° Settore: Servizi Finanziari e Politiche Culturali; 

- 3° Settore: Servizio Affari Generali, Demografici, Attività Produttive, Servizi Sociali, Polizia 

Municipale; 

Visto il provvedimento n. 4 del 27.03.2017 del Dirigente del Settore Affari Generali/Politiche 

Sociali/Staff di incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa dei seguenti Servizi: 

- Servizio 3.1 (Affari Generali, Organi Istituzionali, Demografici, Attività Produttive, Sport); 

- Servizio 1.4 (Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo, Turismo, Biblioteca e Museo); 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.03.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019;  

Preso atto che nel predetto documento di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie 

inerenti la presente pratica;  

Richiamato il Regolamento Comunale che disciplina la Concessione di Sovvenzioni, Contributi, Sussidi 

ed Ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a personale ed Enti pubblici e privati, 

approvato con deliberazione C.C. n. 46 del 02/08/1994, il quale al Settore C prevede disposizioni in 



 

 

Determinazione del Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo n°53 del 28/04/2017 00:00:00TALLU.A 

merito alle Attività di promozione e valorizzazione della Cultura attraverso i suoi molteplici linguaggi 

(artt. 19 e seguenti); 

Vista la deliberazione G.C. n.70 del 18.04.2017, avente ad oggetto “Promozione delle tradizioni in 

occasione della ricorrenza dei festeggiamenti della Vergine Noli Me Tollere. Concessione di contributo 

alla Pro Loco”, nella quale viene stabilito l’assegnazione di un contributo economico, pari a € 5.000,00 

per l’organizzazione di iniziative culturali in concomitanza dei festeggiamenti della Beata Vergine Noli 

Me Tollere, in programma il 26 maggio p.v.; 

Vista l’urgenza di impegnare la predetta somma e contestualmente liquidare nei confronti della 

Associazione Turistica Pro Loco di Sorso il 60%, pari a € 3.000,00, del contributo concesso, al fine di 

sostenere la stessa nelle spese inerenti la realizzazione delle attività in programma; 

Preso atto che la somma di € 5.000,00 trova copertura al Capitolo PEG 11335 “Contributi per 

iniziative culturali diverse”, Codifica di Bilancio exD.Lgs.n.118/2011: 05.02.1.0104 del Bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Richiamato l’art.183, comma 6 lett.b) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ai sensi del quale gli impegni 

di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con 

imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte 

obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli esercizi successivi a quelli in corso, a 

meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la 

continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del 

mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo; 

Visto l’art. 184 Liquidazione della spesa del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di prendere atto di quanto in premessa; 

1. Di dare attuazione alla delibera G.C. n.70 del 18.04.2017, attraverso il riconoscimento economico, 

pari a € 5.000,00,  in favore dell’Associazione Turistica Pro Loco di Sorso  per l’organizzazione di 

iniziative culturali in concomitanza dei festeggiamenti della Beata Vergine Noli Me Tollere, in 

programma il 26 maggio p.v.; 

2. Di impegnare, per le finalità suesposte, nei confronti dell’Associazione Turistica Pro loco di Sorso la 

somma di € 3.000,00 corrispondente al 60% del contributo concesso; 

3. Di liquidare, stante l’urgenza, la quota di € 3.000,00, pari al 60% del contributo concesso, nei 

confronti della suddetta Associazione, mediante bonifico bancario presso il Banco di Sardegna 

agenzia di Sorso, CODICE IBAN: IT54B0101585070000000011735; 



Determinazione del Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo n°53 del 28/04/2017 00:00:00 

 

4. Di dare atto che la spesa pari a € 3.000,00, trova copertura al Capitolo PEG 11335 “Contributi per 

iniziative culturali diverse”, Codifica di Bilancio exD.Lgs.n.118/2011: 05.02.1.0104, Impegno 

n._____/2017 del Bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

 

5. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa e 

alla liquidazione del  saldo delle competenze nella misura di € 2.000,00 nei limiti di cui alla delibera 

G.C. n.70 del 18.04.2017; 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sotto sezione della sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., recante Obblighi 

di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, atteso che la pubblicazione è 

condizione legale di efficacia del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.Giancarlo Carta 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cannillo) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 

 

 

 

 
      

   

 

 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio. 

 
 

 

 





  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo n°53 del 28/04/2017 00:00:00  - TALLU.A 

 

Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo 

Ufficio Cultura 

 

DETERMINAZIONE N° 53 del  28/04/2017 

 

(Registro Generale n. 574) 
 
OGGETTO: PROMOZIONE DELLE TRADIZIONI IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA 

DEI FESTEGGIAMENTI DELLA VERGINE NOLI ME TOLLERE. 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE 

TURISTICA PRO LOCO DI SORSO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

60% DELL’IMPORTO CONCESSO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art. 50, co. 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2017 con il quale è stato disposto di conferire al Segretario 

Comunale Dott. Giancarlo Carta, per le motivazioni e finalità ivi indicate, l’incarico dirigenziale, di 

Responsabile delle seguenti articolazioni organizzative dell’Ente:   

- 1° Settore: Servizi Finanziari e Politiche Culturali; 

- 3° Settore: Servizio Affari Generali, Demografici, Attività Produttive, Servizi Sociali, Polizia 

Municipale; 

Visto il provvedimento n. 4 del 27.03.2017 del Dirigente del Settore Affari Generali/Politiche 

Sociali/Staff di incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa dei seguenti Servizi: 

- Servizio 3.1 (Affari Generali, Organi Istituzionali, Demografici, Attività Produttive, Sport); 

- Servizio 1.4 (Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo, Turismo, Biblioteca e Museo); 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.03.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019;  

Preso atto che nel predetto documento di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie 

inerenti la presente pratica;  

Richiamato il Regolamento Comunale che disciplina la Concessione di Sovvenzioni, Contributi, Sussidi 

ed Ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a personale ed Enti pubblici e privati, 

approvato con deliberazione C.C. n. 46 del 02/08/1994, il quale al Settore C prevede disposizioni in 



 

 

Determinazione del Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo n°53 del 28/04/2017 00:00:00TALLU.A 

merito alle Attività di promozione e valorizzazione della Cultura attraverso i suoi molteplici linguaggi 

(artt. 19 e seguenti); 

Vista la deliberazione G.C. n.70 del 18.04.2017, avente ad oggetto “Promozione delle tradizioni in 

occasione della ricorrenza dei festeggiamenti della Vergine Noli Me Tollere. Concessione di contributo 

alla Pro Loco”, nella quale viene stabilito l’assegnazione di un contributo economico, pari a € 5.000,00 

per l’organizzazione di iniziative culturali in concomitanza dei festeggiamenti della Beata Vergine Noli 

Me Tollere, in programma il 26 maggio p.v.; 

Vista l’urgenza di impegnare la predetta somma e contestualmente liquidare nei confronti della 

Associazione Turistica Pro Loco di Sorso il 60%, pari a € 3.000,00, del contributo concesso, al fine di 

sostenere la stessa nelle spese inerenti la realizzazione delle attività in programma; 

Preso atto che la somma di € 5.000,00 trova copertura al Capitolo PEG 11335 “Contributi per 

iniziative culturali diverse”, Codifica di Bilancio exD.Lgs.n.118/2011: 05.02.1.0104 del Bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Richiamato l’art.183, comma 6 lett.b) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ai sensi del quale gli impegni 

di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con 

imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte 

obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli esercizi successivi a quelli in corso, a 

meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la 

continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del 

mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo; 

Visto l’art. 184 Liquidazione della spesa del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di prendere atto di quanto in premessa; 

1. Di dare attuazione alla delibera G.C. n.70 del 18.04.2017, attraverso il riconoscimento economico, 

pari a € 5.000,00,  in favore dell’Associazione Turistica Pro Loco di Sorso  per l’organizzazione di 

iniziative culturali in concomitanza dei festeggiamenti della Beata Vergine Noli Me Tollere, in 

programma il 26 maggio p.v.; 

2. Di impegnare, per le finalità suesposte, nei confronti dell’Associazione Turistica Pro loco di Sorso la 

somma di € 3.000,00 corrispondente al 60% del contributo concesso; 

3. Di liquidare, stante l’urgenza, la quota di € 3.000,00, pari al 60% del contributo concesso, nei 

confronti della suddetta Associazione, mediante bonifico bancario presso il Banco di Sardegna 

agenzia di Sorso, CODICE IBAN: IT54B0101585070000000011735; 



Determinazione del Servizio 1.4 - Pubblica Istruzione, Cultura, Spettacolo n°53 del 28/04/2017 00:00:00 

 

4. Di dare atto che la spesa pari a € 3.000,00, trova copertura al Capitolo PEG 11335 “Contributi per 

iniziative culturali diverse”, Codifica di Bilancio exD.Lgs.n.118/2011: 05.02.1.0104, Impegno 

n._____/2017 del Bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

 

5. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa e 

alla liquidazione del  saldo delle competenze nella misura di € 2.000,00 nei limiti di cui alla delibera 

G.C. n.70 del 18.04.2017; 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sotto sezione della sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., recante Obblighi 

di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, atteso che la pubblicazione è 

condizione legale di efficacia del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.Giancarlo Carta 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cannillo) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 

 

 

 

 
      

   

 

 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio. 

 
 

 

 
 


